

## SECURITIES & EXCHANGE COMMISSION OF PAKISTAN

## Press Release For immediate Release November 18, 2016

## SECP takes action against companies resorting to market abuse

ISLAMABAD, November 18: In order to protect investors from market abuse, the stock market surveillance team of the Securities and Exchange Commission of Pakistan (SECP) has sought explanations from those companies experiencing hike in share price and/or traded volume. Disclosure of such explanation helps clarify if such a movement is attributable to the prospects of the company or it is merely based on rumors.

The SECP team seeks such explanations from the listed companies on an ongoing basis under Section 97 of the Securities Act, 2015. This section requires the listed companies facing unusual trading activity to disclose to the general public details of any development known to the company which could explain the unusual price movement and traded volume.

While seeking such explanations remains an ongoing exercise, most recently SECP has sought explanation regarding hike in price and/or traded volume from nine listed companies. In alphabetical order, these are Aruj Industries Limited; Hussain Sugar Mills Limited; KSB Pumps Company Limited; Merit Packaging Limited; Nazir Cotton Mills Limited; National Silk & Rayon Mills Limited; Sargodha Spinning Mills Limited; United Distributors Pakistan Limited and Khyber Textile Mills Limited. All of them, except one, have shared their response and the same is made public through PSX Notices on PSX's webpage.

Investors are advised to exercise great caution before investing in the shares of a company that has no explanation for a surge in its stock price or traded volume. Investors should take into account, announcement made by the companies and PSX, while making investment decisions. Further, SECP has approached FIA to take action against those who are spreading rumors about listed companies through social media.

SECP has shared complete information of some individuals who have been engaged in such malicious activities on social media, most notably Facebook. The FIA has been requested to take all necessary actions including blocking of these Facebook accounts and to take cognizance of such activities under cybercrime laws.

SECP has also placed a link on PSX's website which warns the investors from taking investment decision based on hearsay, rumors, and tips/advice disseminated by unregulated persons through various social media networks. Zafar Hijazi, Chairman SECP, emphasized that individual investors should preferably invest through mutual funds, which provide a safe and profitable avenue for investing in the stock market. Investors should avoid leveraged speculation in stocks based on rumours as it will likely result in large losses.

## ایس ای سی بی کی مار کیٹ کاغلط استعمال کرنے والی کمپنیوں کے خلاف کارروائی

اسلام آباد، ۱۸ نومبر: سرمایہ کاروں کو مارکیٹ میں اُٹار چڑھا وُکے غلط استعال سے بچانے کے لئے سکیور ٹیز اینڈ ایکھینج کمیشن آف پاکستان (ایس ای سی پی) کی مارکیٹ سرویلنس ٹیم نے ان کمپنیوں سے وضاحت طلب کر لی جن کے حصص کی قیمتوں اور / یا تجارتی جم میں اچانک اضافہ ہوا ہو۔ ایسی جو اب طلبی بیہ واضح کرنے میں مدود ہے گی کہ بیاضافہ کمپنی کی قدر میں اضافہ کے باعث ہے یا محض افوا ہوں پر مبنی ہے۔ سکیور ٹیز ایکٹ، ۲۰۱۵ کی دفعہ ۹۷ کے تحت ایس ای سی پی لیسٹر کمپنیوں سے ایسی وضاحتیں بدستور طلب کر تار ہتا ہے۔ اس دفعہ کے مطلوبات میں بیہ بھی شامل ہے کہ غیر معمولی اضافے سے تجارتی سر گرمیوں کا سامنہ کرنے والی لسٹر کمپنیاں عوام الناس کو قیمتوں اور تجارتی جم میں غیر معمولی اضافے سے متعلق وہ تمام تفصیلات بتائیں جو کمپنی کے علم میں ہوں۔

الی وضاحتیں طلب کرناایک مسلسل عمل ہے، حال ہی میں ایس ای پی نے نو کمپنیوں سے وضاحت طلب کی ہے جن کے حصص کی قیمتوں اور/یا تجارتی تجم میں اچانک اضافہ ہوا۔ ان کمپنیوں میں اروج انڈسٹریز لمیٹڈ؛ حسین شگر ملز لمیٹڈ؛ کے ایس بی بمیس کمپنی لمیٹڈ؛ میر ٹی بیکجنگ لمیٹڈ؛ نذیر کاٹن ملز لمیٹڈ؛ نیشنل سلک اینڈ رے آن ملز لمیٹڈ؛ میر ٹیکسس ٹائل ملز لمیٹڈ شامل ہیں۔ ان میں سے ایک سر گودھاسپنگ ملز لمیٹڈ؛ یو نائیٹڈ ڈسٹری ہیوٹر زپاکستان لمیٹڈ اور خیبر ٹیکسس ٹائل ملز لمیٹڈ شامل ہیں۔ ان میں سے ایک کے علاوہ باقی تمام نے اپنے جوابات جمع کرادئے ہیں اور انہیں پی ایس ایکس کی ویب سائٹ پر پی ایس ایکس نوٹسز کے ذریعے عام بھی کردیا گیا ہے۔ سرمایہ کاروں کو تنبیہ کی جاتی ہے کہ وہ ایس کمپنی جن کے حصص کی قیتوں یا تجارتی جم میں بغیر کسی وضاحت کے اچانک اضافہ ہو جائے میں سرمایہ کاری کرنے سے اجتناب کریں۔ انہیں چاہئے کہ وہ سرمایہ کاری کے فیصلے کرتے وقت کمپنیوں اور پی ایس ایکس کی جانب سے کئے جانے والے اعلانات کو بھی سامنے رکھیں۔

ایسای سی پی نے ایف آئی اے سے بھی رابطہ کیا ہے کہ وہ سوشل میڈیا کے ذریعے اسٹڈ کمپنیوں کے بارے میں افواہیں

پھیلانے والوں کے خلاف کارروائی کرے۔ایس ای سی پی نے ایس مخاصمانہ سر گرمیوں میں ملوث چند افراد کی تفصیلات بھی ایف آئی اے کودی ہیں۔ایف آئی اے سے درخواست کی گئی ہے کہ وہ سائبر کرائم کے قوانین کے تحت ان کے خلاف کارروائی کریں اور ان کے اکاؤنٹس کو بلاک کیا جائے۔ ایس ای سی پی نے پی ایس ایکس کی ویب سائٹ پر ایک لنک رکھا ہے جس میں سرمایہ کاروں کو خبر دار کیا گیا ہے کہ وہ سرمایہ کاری کے فیصلے لیتے وقت سنی سائی باتوں، افواہوں اور غیر متعلقہ اشخاص کی جانب سے سوشل میڈیا کے ذریعے پھیلائی جانے والی معلومات/اشاروں سے اجتناب کریں۔

ایسای سی پی کے چیئر مین جناب ظفر حجازی نے اس بات پر زور دیا ہے کہ انفرادی سرمایہ کاروں کو میو چل فنڈ ز کے ذریعے سرمایہ کاری کرنی چاہئے، جو کہ سٹاک ایسچینج میں سرمایہ کاری کرنے کا ایک محفوظ اور منافع بخش طریقہ ہے۔ سرمایہ کاروں کو چاہئے کہ وہ حصص میں افوا ہوں پر مبنی قیاس آرائیوں سے دور رہیں کیونکہ ان کا نتیجہ عموماً بھاری نقصان کی صورت میں نکاتا ہے۔